UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TERAMO

FACOLTA DI MEDICINA VETERINARIA
CORSO DI LAUREA IN TUTELA E BENESSERE ANIMALE

Decreto del Preside n°284 Teramo, 19 ottobre 2015

IL PRESIDE
Visto I’art. 6 della legge n° 168 del 09.05.1989;

Visto I’art. 51 dello Statuto di Ateneo;

DECRETA

le Commissioni degli Esami di Profitto del Corso di Laurea in Tutela e Benessere Animale per I’a.a.

2015/2016, risultano cosi composte:



NUOVO ORDINAMENTO D.M. 17/2010

ALTRI
PRESIDENTE DOCENTI DEL DOCENTI ESPERTI E
INSEGNAMENTI DELLA CORSO MATERIE CULTORI DELLA
COMMISSIONE AFFINI MATERIA
INTEGRATO

1° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI DALL’A.A. 2011/2012)
CORSO MONODISCIPLINARE Daniela TONDINI Francesca ROSATI
FISICA (5 CFU) Riccardo CHIUCCHI Luisa GIOIA Francesca VACCARELLI
SSD FIS/07 Nicola BERNABO’ Annalaura SABATUCCI
CORSO MONODISCIPLINARE Riccardo CHIUCCHI | me“f,;‘égi’;gu
MATEMATICA E STATISTICA PER LA Daniela TONDINI Luisa GIOIA A SABATUCC!
BIOLOGIA (5 CFU) SSD MAT/06 Nicola BERNABO’ naaura

Giulia BENVENUTO

CORSO INTEGRATO
ELEMENTI DI CHIMICA E BIOCHIMICA
(11 CFU) SSD VARI

Sergio ODDI

Marcello MASCINI

Daniela BARSACCHI

Enrico DAINESE

Roberto G. STUFFLER

Clotilte B.ANGELUCCI
Annalaura SABATUCCI

CORSO MONODISCIPLINARE
ANATOMIA COMPARATA DEGLI
ANIMALI (8 CFU) SSD VET/01

Pier Augusto SCAPOLO

Annunziata MAURO
Valentina RUSSO

Paolo BERARDINELLI
Alessandra MARTELLI

CORSO MONODISCIPLINARE
ZOOLOGIA (5 CFU) SSD BIO/05

Alessio ARBUATTI

Giorgio VIGNOLA

Melania GIAMMARCO

CORSO MONODISCIPLINARE

. Barbara BARBONI Alessio ARBUATTI
FISIOLOGIA ED ETOLOGIA (10 CFU) Pia LUCIDI Nivcl BERNABO' G GAMBERINI
SSD VET/02
CORSO INTEGRATO .
ZOOTECNIA GENERALE ED ECONOMIA Paolo PEZZI Raffaella CASTIGNANI Giorgio VIGNOLA Marco GAITO

(12 CFU) SSD VARI

Melania GIAMMARCO

2° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI DALL’A.A. 2010/2011)

CORSO MONODISCIPLINARE
PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA
ANIMALE (6 CFU) SSD M-PS1/02

Andrea MAZZATENTA

Pia LUCIDI
Nicola BERNABO’
Tonino TALONE

SSD VET/10

CORSO INTEGRATO Giorgio VIGNOLA

STRUTTURE E IMPIANTI PER ANIMALI | Melania GIAMMARCO | OM‘;ffI‘éC};’NTONI o Isa FUSARO

E ALLEVAMENTO (12 CFU) SSD VARI Paolo PEZZI

CORSO MONODISCIPLINARE

OSTETRICIA, IGIENE DELLA Domenico ROBBE Augusto CARLUCCIO

RIPRODUZIONE E F.A. (5 CFU) Alberto CONTRI Ippolito DE AMICIS

CORSO MONODISCIPLINARE

Melania GIAMMARCO

(8 CFU) SSD VARI

NUTRIZIONE ED ALIMENTAZIONE Alessandro GRAMENZI Giorgio VIGNOLA
DEGLI ANIMALI (6CFU) SSD AGR/18 Isa FUSARO
CORSO MONODISCIPLINARE Fulvio MARSILIO
MICROBIOLOGIA GENERALE ED Pietro Giorgio TISCAR Cristina E. DI FRANCESCO Francesco MOSCA
IMMUNOLOGIA (5 CFU) SSD VET/05 Barbara DI MARTINO
CORSO INTEGRATO Pietro Giorgio TISCAR
MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE . Cristina E. DI FRANCESCO Francesco MOSCA
DEGLI ANIMALI Fulvio MARSILIO Barbara PAOLETTI Barbara DI MARTINO Federica DI PROFIO
(10 CFU) SSD VARI Donato TRAVERSA
CORSO MONODISCIPLINARE Francesca Fulr,‘i‘; ﬁ?gg}lo
Iéél;l)GIEIiII;\I/CI};ESE (4 CFU) VACCARELLI Francesca ROSATI Karina ITUVINALE

) Daniela TONDINI
CORSO MONODISCIPLINARE . )

Giovanni DI GUARDO

PATOLOGIA GENERALE E . i
FISIOPATOLOGIA ANIMALE (6 CFU) Mariarita ROMANUCCI ij;g%%héﬁ,iﬁ\n
SSD VET/03
CORSO INTEGRATO o
ECOLOGIA E ECOTOSSICOLOGIA Michele AMORENA Bruno CICOLANI Monia PERUGINI Serena Maria Rita TULINI

Daniela ZEZZA

3° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI DALL’A.A. 2010/2011)




CORSO MONODISCIPLINARE
CERTIFICAZIONE E TRACCIABILITA’ Alberto VERGARA
DELLE PRODUZIONI E DEI PRODOTTI | 0¢2 MARIA PENNISI Domenico PALUDI
(5 CFU) SSD VET/04
CORSO INTEGRATO Andrea BOARI
GESTIONE SANITARIA DELL’ ANIMALE Tonino TALONE Michele RASOLA Giovanni ASTE
E LEGISLAZIONE (11 CFU) SSD VARI Lucio PETRIZZI
CORSO INTEGRATO A“g“;‘;iﬁféglcao
PET-THERAPY E ANIMALI DA Sara CASTELLI Massime MARISCOLI
SERVIZIO (9 CFU) SSD VARI Do ROBBE
CORSO INTEGRATO D:{Sg:;ggg?gf
GLI ANIMALI NON CONVENZIONALI Augusto CARLUCCIO Cecilia MUGNAI X Ippolito DE AMICIS
Melania GIAMMARCO
(10CFU) SSD VARI Lo FUSARO

ORDINAMENTO D.M. 270/2004

ALTRI
PRESIDENTE DOCENTI DEL DOCENTI ESPERTI E
INSEGNAMENTI DELLA CORSO MATERIE CULTORI DELLA
COMMISSIONE AFFINI MATERIA
INTEGRATO
1° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI NELL’A.A. 2010/2011)
CORSO MONODISCIPLINARE Daniela TONDINI Francesca ROSATI
FISICA MEDICA (5 CFU) Riccardo CHIUCCHI Luisa GIOIA Francesca VACCARELLI
SSD FIS/07 Nicola BERNABO’ Annalaura SABATUCCI
CORSO INTEGRATO . Francesca ROSATI
MATEMATICA, STATISTICA E Danicla TONDINI chﬁ“?f’ CGI'II(I)UIECHI Francesca VACCARELLI
INFORMATICA (8 CFU) aniela N ;‘ISSERN ABO' Annalaura SABATUCCI
SSD VARI 1coa Giulia BENVENUTO
CHIMICA E PROPEDEUTICA Sereio ODDI Manuel SERGI STURFLER Clotilte B.ANGELUCCI
BIOCHIMICA (7 CFU) creto . Annalaura SABATUCCI
SSD VARI Enrico DAINESE
Marcello MASCINI
Daniela BARSACCHI
g%%%%gﬁgl)clsgm‘m‘“ Seraio ODDI Roberto G.STUFFLER Clotilte B.ANGELUCCI
SSD BIO/10 erglo Enrico DAINESE Annalaura SABATUCCI
Cinzia RAPINO
CORSO MONODISCIPLINARE Paolo BERARDINELLI
ANATOMIA COMPARATA DEGLI . Alessandra MARTELLI
ANIMALI (8 CFU) Pier Augusto SCAPOLO Annunziata MAURO
SSD VET/01 Valentina RUSSO
CORSO INTEGRATO .
. . Nicola OLIVIERI . .
BOTANICA E ZOOLOGIA (6 CFU) Giorgio VIGNOLA . Melania GIAMMARCO Alessio ARBUATTI
Dino SCARAVELLI

SSD VARI
CORSO MONODISCIPLINARE )

. Barbara BARBONI Alessio ARBUATTI
FISIOLOGIA ED ETOLOGIA (11 CFU) Pia LUCIDI Nicola BERNABO' Giovarn: GAMBERINI
SSD VET/02
CORSO INTEGRATO .
ZOOTECNIA GENERALE ED ECONOMIA Paolo PEZZI Giorgio VIGNOLA Raffaclla CASTIGNANI

(8 CFU) SSD VARI

Melania GIAMMARCO

Marco GAITO

VECCHIO ORDINAMENTO D.M. 509/99 (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI PRIMA DELL’A.A.2010/2011)

INSEGNAMENTI

PRESIDENTE
DELLA
COMMISSIONE

ALTRI
DOCENTI DEL
CORSO
INTEGRATO

11\)/[(1;$ENRVII‘]£ ESPERTI E CULTORI
AFFINI DELLA MATERIA

1° ANNO




CORSO INTEGRATO Daniela TONDINI Francesca ROSATI
FISICA MEDICA E STATISTICA (11 CFU) | Riccardo CHTUCCHI Luisa GIOIA Francesca VACCARELLI
SSD VARI Nicola BERNABO’ Annalaura SABATUCCI
Daniela BARSACCHI
Roberto
CORSO INTEGRATO )
CHIMICA E PROPEDEUTICA BIOCHIMICA Sergio ODDI Manuel SERGI GIACOMINELLI Clotilte B.ANGELUCCI
(6CFU) SSD VARI STUFFLER Annalaura SABATUCCI
Enrico DAINESE
Marcello MASCINI
Daniela BARSACCHI
CORSO INTEGRATO Sereio ODDI Roberto G.STUFFLER Clotilte B.ANGELUCCI
BIOCHIMICA (5 CFU) SSD BIO/10 ergio Enrico DAINESE Annalaura SABATUCCI
Cinzia RAPINO
CORSO MONODISCIPLINARE Paolo BERARDINELLI
ANATOMIA COMPARATA DEGLI Valentina RUSSO Alessandra MARTELLI
ANIMALI (8 CFU) SSD VET/01 Annunziata MAURO
CORSO INTEGRATO .
LA CONOSCENZA DEGLI ANIMALI Giorgio VIGNOLA ME;;;:SAIARI\?A‘ZEAI&LCI o Alem}‘,fgl‘; GPE%ENZI
(10CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO Barbara BARBONI Alessio ARBUATTI
LE BASI DEL COMPORTAMENTO Pia LUCIDI Nicola BERNABO’ Andrea MAZZATENTA
ANIMALE (6 CFU) SSD VARI Tonino TALONE Giovanni GAMBERINI
CORSO MONODISCIPLINARE o
ECONOMIA E MARKETING (4 CFU) SSD | Raffaella CASTIGNANI Giorgio VIGNOLA Marco GAITO
Melania GIAMMARCO
AGR//01
CORSO MONODISCIPLINARE Francesca F“l;‘iz li’lé*gns)[luo
Ié,ISI;I)GiJﬁIHI\\II/(I}IZ_‘ESE (7 CFU) VACCARELLI Francesca ROSATI Karina TUVINALE
) Daniela TONDINI
2° ANNO
CORSO INTEGRATO . , .
LE BASI DEL BENESSERE (12 CFU) Pia LUCIDI Andrea MAZZATENTA | Ticola BERNABO Alessio ARBUATTI
Tonino TALONE Giovanni GAMBERINI
SSD VARI
CORSO INTEGRATO Giorgio VIGNOLA
IL CANE: ALLEVAMENTO, ISTRUZIONE Giovanni ASTE Raimondo COLANGELI | Augusto CARLUCCIO
CINOFILA, EDUCAZIONE E ASSISTENZA Sabrina GIUSSANI Andrea BOARI
COMPORTAMENTALE (5 CFU) SSD VARI Tonino TALONE
CORSO INTEGRATO Maurizio MANERA
LE ALTERAZIONI DELLO STATO Giovanni DI GUARDO | Mariarita ROMANUCCI | Laura BONGIOVANNI
SANITARIO (6 CFU) SSD VET/03 G. MARRUCHELLA
E&E%agg IéglliASTg O AMBIENTE: Isa FUSARO Giovanni ASTE
’ Giorgio VIGNOLA Augusto CARLUCCIO | Alessandro GRAMENZI Ippolito DE AMICIS
DALLA SALUTE AL BENESSERE Tonino TALONE Alberto CONTRI
(14 CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO A“g“;f;ifjlélﬁgcao
ANIMALI DA SERVIZIO E PET-THERAPY Sara CASTELLI )
(6 CFU) SSD VARI Massimo MARISCOLI
Domenico ROBBE
Augusto CARLUCCIO
CORSO INTEGRATO Giovanni ASTE
APPROCCIO E GESTIONE DEGLI ANIMALI Andrea BOARI Giordano NARDINI | Morena DI TOMMASO
DA COMPAGNIA (5 CFU) SSD VET/08 Alessia LUCIANI
Tonino TALONE
CORSO INTEGRATO Cristina E. DI
AGENTI BIOLOGICI RESPONSABILI Fulvio MARSILIO FRANCESCO Francesco MOSCA
DELLE MALATTIE DEGLI ANIMALI Pietro Giorgio TISCAR Barbara PAOLETTI Barbara DI MARTINO Valeria NARCISI
(13 CFU) SSD VARI Donato TRAVERSA
CORSO MONODISCIPLINARE Raffaele MASCELLA
TEORIA E TECNICA DI COMUNICAZIONE Melania GIAMMARCO )
(3 CFU) Augusto CARLUCCIO Domenico ROBBE Danilo PELUSI
SSD SPS/08 Isa FUSARO

3° ANNO




CORSO INTEGRATO

Alessia LUCIANI

LABORATORIO ANALISI CLINICHE E Maurizio MANERA Morena DI TOMMASO Giovanni ASTE

PATOLOGICHE (3 CFU) SSD VARI

CORSO INTEGRATO Carla CIVITELLA Monia PERUGINI Serena Maria Rita TULINT
GESTIONE DEL PAZIENTE MEDICO Michele AMORENA Domenico SANTORI Morena DI TOMMASO Danicla ZEZZA

(8 CFU) SSD VARI Francesca DI SILVERIO Giovanni ASTE

CORSO INTEGRATO
GESTIONE DEL PAZIENTE OSTETRICO (6
CFU) SSD VET/10

Augusto CARLUCCIO

Domenico ROBBE

Alberto CONTRI
Tonino TALONE

Ippolito DE AMICIS

CORSO INTEGRATO
GESTIONE DEL PAZIENTE CHIRURGICO E

Aurelio MUTTINI

TRAMAUTIZZATO Massimo MARISCOLI LllIEl;c\l;)Afl’iTgl\Ié%rITI
(13 CFU) SSD VET/09
CORSO INTEGRATO Fulvio MARSILIO
GESTIONE DEGLI ANIMALI INFETTI Donato TRAVERSA
PARASSITARI E DELLE ZOONOSI Barbara PAOLETTI Barbara DIMARTINO Cristina E. DI
(4 CFU) SSD VARI FRANCESCO
CORSO MONODISCIPLINARE ]
GESTIONE ALIMENTARE DEGLIANIMALI | (/oo oo M‘éﬁ‘ma.GI\//\Il\églgLRfo
DA COMPAGNIA (3 CFU) essandro l(}rsil(l)sus 2RO
SSD AGR/18
1° ANNO PDS A.A. 2005/2006
CORSO INTEGRATO Daniela BARSACCH ) )
CHIMICA E BIOCHIMICA (11 CFU) SSD Sergio ODDI Roberto G. STUFFLER Enrico DAINESE Clozﬁirfaiﬁ?sczgi%é&ca
VARI Cinzia RAPINO
1° ANNO PDS A.A. 2004/2005
CORSO INTEGRATO Daniela TONDINI Francesca ROSATI
FISICA MEDICA E STATISTICA (15 CFU) | Riccardo CHIUCCHI Luisa GIOIA Francesca VACCARELLI
SSD VARI Nicola BERNABO’ Annalaura SABATUCCI
CORSO INTEGRATO _
PROPEDEUTICA BIOCHIMICA E Sersio ODDI }]3 a;“i”g’*;ﬁ?ﬁgé Clotilde Beatrice ANGELUCCI
BIOLOGIA MOLECOLARE (7 CFU) SSD CIeto 0Derto 4. Annalaura SABATUCCI
Enrico DAINESE
BIO/10
Roberto G. STUFFLER
CORSO INTEGRATO . Daniela BARSACCHI Clotilte B. ANGELUCCI
BIOCHIMICA (11 CFU) SSD VARI Ee=SiOPD WL O IO 2 Enrico DAINESE Annalaura SABATUCCI
Cinzia RAPINO
CORSO INTEGRATO
Alessandro GRAMENZI
LA CONOSCENZA DEGLI ANIMALL . . !
DALL’ ASPETTO AL COMPORTAMENTO Giorgio VIGNOLA Pia LUCIDI Melania GIAMMARCO
(13 CFU) SSD VARI
2° ANNO PDS 2004/2005
CORSO INTEGRATO .
FUNZIONI, ALTERAZIONI E CONTROLLO Pia LUCIDI G.M"ma. gi%%ingé o I\E.ar}ll’ alr amgﬁggi Alessio ARBUATTI
FARMACOLOGICO DEGLI ANIMALI (15 1a M;?ﬁﬁle OMANUCCI N‘icco‘l’aeBERN ABO' Angelo GIANMARINO
CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO . -
L’ ANIMALE COME “SOGGETTO” Augusto CARLUCCIO | Paolo BERARDINELLI g;‘;;i‘rfix)lggg;g %rzﬂ;focpg&%?
ECONOMICO (6 CFU) SSD VARI
Augusto CARLUCCIO
CORSO INTEGRATO Domenico ROBBE
LA LEGGE E GLI ANIMALI (9 CFU) SSD Tonino TALONE Alberto CONTRI
VARI Alberto VERGARA

Luca Maria PENNISI

3° ANNO ORIENT. ASSISTENTE DI SALUTE ANIMALE PDS A.A. 2004/2005




CORSO INTEGRATO

STRUMENTARIO DIAGNOSTICO E
GESTIONE DEL CAMPIONE BIOLOGICO
(14 CFU) SSD VARI

Luca VALBONETTI

Maurizio MANERA
Tonino TALONE

Alessia LUCIANI
Morena DI TOMMASO

CORSO INTEGRATO
ASSISTENZA IN SALA OPERATORIA (7
CFU) SSD VARI

Domenico ROBBE

Luca VALBONETTI

Augusto CARLUCCIO

Ippolito DE AMICIS
Vincenzo VARASANO

CORSO INTEGRATO
BENESSERE E SALUTE NELLA GESTIONE
DEL PAZIENTE (14 CFU) SSD VARI

Massimo MARISCOLI

Giovanni ASTE
Domenico ROBBE
Alessia LUCIANI

3° ANNO ORIENT. ASSISTENTE DI SICUREZZA DEGLI ALIMENT

1 DI O.A. PDS A.A. 2004/2005

CORSO INTEGRATO

LA FILIERA ITTICA: DALLA
CONOSCENZA DEGLI ANIMALI ALLA
QUALITA DEI PRODOTTI (6 CFU) SSD
VARI

Valentina RUSSO

Giorgio VIGNOLA
Melania GIAMMARCO

CORSO INTEGRATO
DALL’ANIMALE AL PRODOTTO DI
QUALITA (10 CFU) SSD VARI

Luca Maria PENNISI

Isa FUSARO
Domenico PALUDI

CORSO INTEGRATO

L’ ASSISTENTE DI SICUREZZA DEI
PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE (17
CFU) SSD VARI

Luca Maria PENNISI

Maurizio MANERA
Fulvio MARSILIO
Monia PERUGINI

Barbara PAOLETTI

Alberto VERGARA
Domenico PALUDI

CORSO INTEGRATO

IL CONTROLLO IGIENICO

NELL’ INDUSTRIA DELLA PRODUZIONE E
TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI DI
ORIGINE ANIMALE (9 CFU) SSD VARI

Alberto VERGARA

Luca Maria PENNISI

Domenico PALUDI

3° ANNO PDS A.A. 2004/2005

CORSO MONODISCIPLINARE
LINGUA INGLESE (3 CFU)
SSD L-LIN/12

Francesca
VACCARELLI

Francesca ROSATI

Fulvio MARSILIO
Pia LUCIDI
Karina IUVINALE
Daniela TONDINI

f.to IL PRESIDE
(Prof. Pier Augusto SCAPOLO)




